



گزارش «ایران» از برخورد قاطع دولت در برابر باج خواهی و فساد واردکنندگان کالای لوکس

# جنجال آفرینان اپل نقره‌داغ می‌شوند



**فساسازی علیه سیاست‌های دولت**  
در شرایطی که دولت سیزدهم به این نتیجه رسید که واردات تلفن همراه با برند اپل باعث خروج قابل توجه ارز از کشور می‌شود، برخی‌ها بعد از رونمایی از آیفون ۱۵، به دنبال جنجال‌آفرینی هستند و می‌خواهند با فساسازی علیه سیاست‌های دولت، شرایطی را ایجاد کنند که دولت‌رئیس کوتاه بیاید و با واردات آیفون ۱۴ به بالا به کشور موافقت کند

مشکلی ایجاد نمی‌کرد، مانند فرعون!

**۳ میلیارد دلار برای خرید گوشی**  
زمانی که دولت سیزدهم فعالیت خود را آغاز کرد، دوباره موضوع ممنوعیت واردات کالاها را بررسی و به لیست‌های گذشته، کالاها جدیدی را اضافه کرد تا بتواند موضوع ارز کشور را ساماندهی کند و اجازه ندهد ارز، بی‌رویه از کشور خارج شود.

یکی از اقداماتی که دولت رئیسی در این خصوص انجام داد تا هم جلوی فساد را بگیرد و هم بازار ارز کنترل شود، ممنوعیت واردات تلفن همراه با برند اپل بود. بر این اساس و طبق بخشنامه گمرک در اسفندماه ۱۴۰۱، واردات تمام گوشی‌های تلفن همراه با نشان تجاری اپل (مدل ۱۴ و کلیه مدل‌های بعد از آن) از هر طریقی از جمله مسافری و پستی ممنوع اعلام شد. بدین جهت جلوی رجیستر شدن گوشی آیفون ۱۴ و بعد از آن گرفته شد. طبق اعلام سازمانها هم‌تا به‌عنوان مرجع ثبت تجهیزات سیم‌کارت‌خور، در طول سال‌های ۱۳۹۸، ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ تنها ۵ درصد مردم توانایی خرید گوشی‌های

لوکس (دارای قیمت بیش از ۶۰۰ دلار) را داشتند اما بیش از ۳ میلیارد دلار به خرید این گوشی‌ها اختصاص یافته است. آمارها حکایت از آن دارد که با ممنوعیت واردات اپل ۱۴، حداقل نیم میلیارد دلار صرفه‌جویی ارزی صورت گرفته است. این عدد نشان می‌دهد سیاست دولت سیزدهم در جلوگیری از اتلاف منابع ارزی درست بوده است.

**برخورد با سودجویان و سفته‌بازان**  
در شرایطی که دولت سیزدهم به این نتیجه رسید که واردات تلفن همراه با برند اپل باعث خروج قابل توجه ارز از کشور می‌شود، برخی‌ها بعد از رونمایی از آیفون ۱۵، به دنبال جنجال‌آفرینی هستند و می‌خواهند با فساسازی علیه سیاست‌های دولت، شرایطی را ایجاد کنند که دولت رئیسی کوتاه بیاید و با واردات آیفون ۱۴ به بالا به کشور موافقت کند، اما بر اساس آخرین اظهارنظرها چنین اتفاقی رخ نخواهد داد و دولت اجازه نمی‌دهد ارز کشور صرف واردات کالاها ی لوکس گوشی تلفن همراه اپل با قیمت ۱۲۰

به کالاهای واسطه‌ای و مورد نیاز واحدهای تولیدی در کشور می‌شود، حدود ۱۶ درصد از کالاهای وارداتی نیز از جمله اقلام سرمایه‌ای بوده و تنها ۱۳ درصد از واردات مربوط به اقلام مصرفی می‌شود. این آمارها نشان می‌دهد در قیاس با گذشته واردات اقلام مصرفی به کشور کنترل شده است. بررسی آمارها نشان می‌دهد در سال ۱۴۰۰ گوشی تلفن همراه با ارزش بیش از ۴ میلیارد دلار بیشترین سهم را در میان اقلام مصرفی (بیش از ۶۰ درصد) به خود اختصاص داده است. برخی از کارشناسان اقتصادی معتقدند هر چند موبایل در شرایط حال حاضر یکی از اجزای ضروری برای عموم جامعه محسوب می‌شود بعضاً حتی به کسب‌وکار آنها هم تبدیل شده است اما می‌توان با اتخاذ تصمیماتی مانع واردات گوشی‌های گران و لوکس شد تا از این طریق ضمن حراست از منابع ارزی، کمترین محدودیت ممکن برای عموم جامعه در نظر گرفته شود.

**رجیستر نشدن آیفون ۱۴ و ۱۵**  
مهدی عبقری، دبیر انجمن واردکنندگان موبایل گفت: به دلیل شرایط تحریمی، کمبود ارز و ارزبر بودن آیفون‌ها، حاکمیت به این نتیجه رسیده است که اساساً واردات آیفون را بسته نگه دارد. لذا از آنجا که امکان واردات قانونی گوشی آیفون ۱۴ و ۱۵ وجود ندارد، این مدل گوشی‌ها رجیستر نخواهد شد.

**برخورد با انحصاری کردن بازار**  
در این میان جلال رشیدی کوچی، عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی نوشت: «دبیر انجمن واردکنندگان موبایل بهتر است در کاری که به ایشان مربوط نیست دخالت نکند. با توجه به حرکت خطرناک و زیرپوستی جنجال‌آفرینان با هدف دلسوزی برای مردم صحبت از آزاد شدن واردات آیفون ۱۴ به بالا را نمی‌کنند، این افراد به دنبال مطامع خود هستند و می‌خواهند مانند گذشته سودهای کلان عایدشان شود.

**کنترل واردات اقلام مصرفی**  
طبق آمار ارائه شده از سوی سازمان توسعه تجارت کشور، در سال ۱۴۰۰ بیش از ۷۰ درصد کالاهای وارداتی مربوط

خودرو اتقاق افتاد) و حفظ کرامت مردم عزیزایران، این موضوع را در مجلس پیگیری خواهیم کرد.»

**ضرورت مدیریت جدی منابع ارزی**  
در همین رابطه علی سرزعی، عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبائی گفته است: واکنش طبیعی اقتصاد آن است که نرخ ارز بالا می‌رود تا کالاهای وارداتی گران‌تر شود در نتیجه انگیزه خرید برای کالاهای غیرضروری کاهش یابد. حال اگر این تصور وجود دارد که افزایش نرخ ارز موجب تورم خواهد شد، واکنش درست سیاست‌گذار آن است که تخصیص منابع کمپاب ارزی را به شکل دستوری انجام دهد، یعنی بین نیازهای ضروری مثل غذا و دارو و نیازهای لوکس مثل موبایل‌های جدید دست به انتخاب بزند. غیرمنطقی آن است که در تنگنای ارزی، منابع اندک ارزی را صرف واردات گوشی‌های روزآمد کنیم تا بخش کوچکی از مردم دلخوش باشند که از موابه تکنولوژی روز باز نمانده‌اند ولی همزمان در امور ضروری مثل واردات اقلام غذایی و کشاورزی با مشکل روبه‌رو شویم.

وی اتخاذ سیاست ممنوعیت واردات کالاهای غیرضروری و لوکس را در شرایط غیرتحریمی هم لازم می‌داند و در این خصوص می‌گوید: حتی اگر تحریم هم وجود نداشت، بازم وضع تدابیری برای بازداشتن جامعه از مصارف لوکس و تخصیص منابع ارزی به اقلام سرمایه‌گذاری، قابل دفاع بود. در کتاب «نیکوکاران بدبخت» این دیدگاه آمده است که در دوره خیزش کره به سمت صنعتی شدن، مردم کسی را که سیگار خارجی می‌کشید طرد می‌کردند، زیرا این کار را نوعی خیانت می‌دانستند چراکه معتقد بودند منابع ارزی کمپاب، نباید صرف کالاهای تجملی شود و ارز خارجی را باید برای واردات کالاهای سرمایه‌ای و صنعتی به کار گرفت تا زیربنای تولید در کره تقویت شود، اما دقیقاً عکس چنین روحیه‌ای در ایران ترویج شده است.

**همج اتقاقی نخواهد افتاد**  
تمام کارشناسان بر این امر اتفاق نظر دارند که واردات خودرو بسیار واجب‌تر و مهم‌تر از واردات تلفن همراه با برند اپل است. زمانی که قیمت خودرو در بازار افزایش پیدا می‌کند، تمام کالاها و حتی خدمات گران می‌شود و این امر می‌تواند بر نرخ تورم، نقدینگی، تورم تولید و... اثر منفی بگذارد، اما اگر مردم گوشی اپل در دست بگیرند به طور قطع هیچ اتفاقی نخواهد افتاد چراکه برندهای دیگری در بازار هستند که می‌توانند خلأ بازار را پر کنند

## اقتصادی

### بناگاه

**جزئیات جدید از رکورد بی سابقه بانک مسکن در پرداخت تسهیلات نهضت ملی**

### رئیس جمهور: بانک مسکن عملکرد خوبی دارد

رئیس جمهور در جلسه شورای عالی مسکن با قدرانی از عملکرد خوب بانک مسکن در پرداخت تسهیلات طرح نهضت ملی مسکن خواستار تلاش و مشارکت بیشتر دیگر بانک‌ها برای تسریع اجرای این طرح ملی شد. به گزارش خبرنگار پایگاه خبری بانک مسکن - هیبن، تأکید دو ماه گذشته از سوی رئیس‌جمهور و وزیر امور اقتصادی و دارایی برای سرعت دادن به پروژه نهضت ملی مسکن و توجه بانک‌ها به موضوع پرداخت تسهیلات به نهضت ملی مسکن نشان می‌دهد که این پروژه تا چه حد حائز اهمیت است و برای اتمام آن باید تمام بانک‌ها در کنار دولت بوده و تسهیلات لازم را به این پروژه ملی اختصاص دهند.

### خاندوزی: بانک مسکن، بانکی فراتر از یک بانک توسعه‌ای

دکتر سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی در نشست مجمع عمومی عادی سالانه بانک مسکن در مرداد ماه ۱۴۰۲ با تأکید بر اینکه بانک مسکن، بانکی فراتر از یک بانک توسعه‌ای و تخصصی در کنار سایر بانک‌هاست و امیدواریم به‌عنوان یک بانک کارآمد در پیشبرد بخش واقعی اقتصاد، ایجاد رضایت‌مندی و عدالت اجتماعی به طور مؤثر عمل کند گفته بود که با توجه به اهداف و برنامه‌هایی که رئیس‌جمهور محترم در بخش ساخت و ساز مسکن دارند، می‌طلبید که ضریب کارآمدی بانک مسکن ارتقا یابد و شاهد پیشرفت بانک مسکن در سال مالی پیش رو و سال‌های آینده باشیم.

### رئیس جمهور: راهکارهای تسریع در تأمین تسهیلات بانکی ساخت مسکن بررسی شود

رئیس‌جمهور در آخرین جلسه شورای عالی مسکن که در دوم مهر ماه جاری برگزار شد، تأکید کرد که هیأت ویژه‌ای که متشکل از وزرای راه و شهرسازی، کشور، امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی است راهکارهای تسریع در تأمین تسهیلات بانکی ساخت مسکن از جمله خط اعتباری ویژه بانک مسکن را بررسی و اعلام نظر نماید. آنچه رئیس‌جمهور در این مدت دولت سیزدهم به او گزارش شده و به آن واقف است این است که بانک مسکن بزرگی در پرداخت تسهیلات مسکن بخصوص نهضت ملی مسکن انجام وظیفه کرده است. آمارهای جدید نشان می‌دهد که پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن توسط بانک مسکن تحت خوبی دارد و اگر قراردادهای تسهیلات پرداختی در ۳۱ استان کشور را بررسی کنیم متوجه خواهیم شد که حتی در نقاط محروم کشور نیز عملکرد مثبتی بابت پرداخت تسهیلات وجود دارد.

به عنوان مثال در استان سیستان و بلوچستان که یکی از نقاط کم برخوردار محسوب می‌شود برای ۱۱ هزار و ۸۶۲ واحد مسکونی بالغ بر ۳۸ هزار و ۱۴۵ میلیون ریال تسهیلات منعقد شده است. بانک مسکن در ۳۱ استان کشور تا پنجم مهر ماه جاری برای ساخت ۲۸۶ هزار و ۲۴۱ واحد مسکونی با ۱۰۰۷ میلیارد ریال انعقاد قرارداد صورت داده است و در قالب ۳۸ هزار و ۸۱۷ پروژه برای ساخت ۲۸۶ هزار و ۲۴۱ واحد مسکونی با ۱۰۰۷ میلیارد ریال تسهیلات پرداخت شده است.

### از قرار معلوم

تولید و صادرات نفت ایران در رشد اقتصادی بهار امسال سهم ۱۹٫۸ درصدی داشته و بیشترین تأثیر مثبت بر تولید ناخالص داخلی کشور را به خود اختصاص داده، در حالی که تولید و استخراج نفت سهمی ۹۶ درصدی از رشد اقتصادی صنایع و معادن ایران را نیز در ۳ ماه نخست امسال داشته است



عکس: شانا

انقلاب اسلامی تاکنون حدود ۶۰، ۷۰ میلیارد بشکه نفت خام تولید کرده‌ایم، گفت: هر زمان که بر تحریم غلبه کردیم به پشتوانه اداره و مدیریت هشت سال دفاع مقدس بود و مانند ساخت موشک می‌توانیم در این صنعت نیز تجهیزات مورد نیاز خود را بسازیم.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران تصریح کرد: اگر دیروز رزمندگان برای آرمان‌های انقلاب اسلامی، امنیت و آرامش مردم ایران می‌جنگیدند، امروز رشد اقتصاد را برای بالا بردن شاخص رفاه، آرامش و امنیت مردم می‌خواهیم. نخستین هدف ما اشاره به اینکه وظیفه شرکت ملی نفت ایران در بخش بالادستی تولید ثروت و در بخش پایین‌دستی ایجاد ارزش افزوده است، گفت: جهه اقتصادی، جهه‌ای دائمی و بزرگ است که ما برای این همه جهاد و ایثار وقتی کشور به شکوفایی اقتصادی نیاز دارد افتخار می‌کنیم.

وی در ادامه اظهار کرد: ما توانستیم با پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی را به بهره‌برداری برسانیم و در این مدت فقط در بخش بالادستی بیش از ۴ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری کردیم که از شاخص‌های بسیار ارزشمند است.

ارزشمند و قوی است و ذهن تحلیلگر آنها ذهنی پویاست و خوب درک می‌کنند و می‌دانند همه موفقیت‌هایی که اکنون شاهد آن هستیم از آموزه‌های هشت سال دفاع مقدس است. نخستین‌مهر با بیان اینکه آنان که رفتند بزرگی و عزت را برای مردم ایران به ارمغان آوردند، افزود: اگر امروز هستیم و حرفی برای گفتن داریم به برکت خون شهداست.

وی با اشاره به اینکه امروز در همه زمینه‌های اقتصادی، نظامی، سیاسی و اجتماعی حرفی برای گفتن داریم، تصریح کرد: این اقتدار قدرت به دلیل سختی‌هایی است که در گذشته بویژه در هشت سال دفاع مقدس گذراندیم.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه هم‌اکنون جنگ نظامی را پشت‌سر گذاشته‌ایم، گفت: ما افزون بر جنگ هشت ساله، جنگ نرم و اقتصادی را نیز داشتیم که همکارانمان در شرکت ملی نفت ایران در خازک ماندند تا یک روز صادرات نفت ایران قطع نشود. پالایشگاه آبادان زیر بمباران بود، اما هرگز تعطیل نشد، هم‌پدری بیش از ۵۰ درصد توسعه میدان‌های نفتی و گازی نیز پس از انقلاب اسلامی بوده است.

خجسته‌مهر با اشاره به اینکه از اول

تحریم‌ها شده است، وی افزود: هم‌اکنون ۵۰ میلیارد دلار پروژه مهم و اولویت‌دار در شرکت ملی نفت ایران در حال اجراست و روزانه بیش از یک میلیارد مترمکعب گاز تولید می‌کنیم که هم رشد اقتصادی است و هم برای مردم رفاه می‌آورد.

خجسته‌مهر با اشاره به بیانات رهبر معظم انقلاب که خرمشهرها در پیش داریم، گفت: توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی یک خرمشهر از نظر اقتصادی است. با غلبه بر چالش ۲۰ سال حضور نداشتن خارجی‌ها، همان‌طور که خاکریزهای جنگ را فتح کردیم، امروز در جبهه اقتصادی نیز خاکریز طرح توسعه فاز ۱۱ فتح شد. امروز هر چه داریم از آموزه‌های هشت سال دفاع مقدس است.

وی افزود: زمانی که جنگ تحمیلی آغاز شد و ما وارد دفاع مقدس شدیم، نهال نوشکفته‌های بودیم که دشمنان فکری می‌کردند به راحتی می‌توانند ما را تهدید کنند و پا در دیواروند. آنها دچار اشتباه محاسباتی شدند و نمی‌دانستند این انقلاب خدایی است و زمانی متوجه شدند که امکان فرار وجود نداشت و باید و توسعه سرکوب و پشیمان شوند.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران اظهار کرد: حافظه تاریخی مردم ایران

# فاز ۱۱ پارس جنوبی در غیبت

# ۲۰ سال خارجی‌ها فتح شد

توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی یک خرمشهر از نظر اقتصادی است. با غلبه بر چالش ۲۰ سال حضور نداشتن خارجی‌ها، همان‌طور که خاکریزهای جنگ را فتح کردیم

### انرژی

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران خبر داده است که در ابتدای نیمه دوم سال ۱۴۰۰ تولید نفت خام ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه در روز بود که هم‌اکنون به ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز رسیده و این یعنی بیش از ۴۰ درصد رشد داشته که با تلاش رزمندگان جبهه و جهاد اقتصادی جمهوری اسلامی به دست آمده است.

محسن خجسته‌مهر در آیین گرامیداشت هفته دفاع مقدس در محل سالن همایش‌های بین‌المللی (کوشک) با بیان اینکه تولید نفت و گاز شاخص‌های مؤثر بر رشد اقتصادی است، افزود: رشد تولید در حوزه اقتصادی مهم‌ترین کاری است که باید در کشور انجام شود، همان‌طور که رهبر معظم انقلاب نیز امسال را سال مهار تورم، رشد تولید نامگذاری کردند.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه بانک مرکزی سهم نفت و گاز را در رشد اقتصادی ۱۶٫۴ درصد اعلام کرده است، اظهار کرد: این موضوع در شرایط یک جنگ تمام‌عیار اقتصادی محقق شده که بیانگر اقتدار اقتصادی برای ایران است.

از قرار معلوم، تولید و صادرات نفت ایران در رشد اقتصادی بهار امسال سهم ۱۹٫۸ درصدی داشته و بیشترین تأثیر مثبت بر تولید ناخالص داخلی کشور را به خود اختصاص داده، در حالی که تولید و استخراج نفت سهمی

### ۵۰ میلیارد دلار

۵۰ میلیارد دلار پروژه مهم و اولویت‌دار در شرکت ملی نفت ایران در حال اجراست و روزانه بیش از یک میلیارد مترمکعب گاز تولید می‌کنیم که هم رشد اقتصادی است و هم برای مردم رفاه می‌آورد.

خجسته‌مهر با اشاره به بیانات رهبر معظم انقلاب که خرمشهرها در پیش داریم، گفت: توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی یک خرمشهر از نظر اقتصادی است. با غلبه بر چالش ۲۰ سال حضور نداشتن خارجی‌ها، همان‌طور که خاکریزهای جنگ را فتح کردیم، امروز در جبهه اقتصادی نیز خاکریز طرح توسعه فاز ۱۱ فتح شد. امروز هر چه داریم از آموزه‌های هشت سال دفاع مقدس است.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران اظهار کرد: حافظه تاریخی مردم ایران